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KẾ HOẠCH 

Thực hiện chủ đề năm 2018  

về “ Bảo vệ nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên” 

 

Căn cứ công văn hướng dẫn số 157/KH-TU ngày 26 tháng 12 năm 2017 của 

thị uỷ Đông Triều về việc thực hiện chủ đề công tác năm 2018. 

Thực hiện kế hoạch số 111/KH-PGD&ĐT ngày 21 tháng 2 năm 2018 của 

phòng GD & ĐT thị xã Đông Triều về việc thực hiện chủ đề năm 2018 “ Bảo vệ 

nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên”  trong ngành giáo dục và Đào tạo thị xã 

Đông Triều. 

Trường THCS Nguyễn Du xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện 

chủ đề năm 2018 cụ thể như sau: 

I. Mục đích yêu cầu: 

- Cụ thể hoá kế hoạch gắn việc thực hiện chủ đề công tác năm 2018 với chủ đề 

công tác của ngành giáo dục thị xã Đông Triều đó là “ Quyết liệt đổi mới thiết 

thực và hiệu quả, lấy học sinh làm trung tâm, thi đua dạy tốt, học tốt, quản lý tốt” 

tạo sự chuyển biến rõ nét trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và 

học sinh. 

- Tuyên truyền để nâng cao hơn nữa nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, 

người lao động và học sinh về tầm quan trọng của môi trường tự nhiên và trách 

nhiệm của mỗi cá nhân và của toàn xã hội, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi 

trường, phòng, chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu. 

- Nâng cao hiệu quả các biện pháp tuyên truyền giáo dục về bảo vệ môi trường 

Tăng cường nhiều giải pháp đảm bảo trường học xanh sạch đẹp- an toàn, tạo sự 

lan toả về nhận thực và hành động  bảo vệ môi trường tự nhiên đến cha mẹ học 

sinh, người dân và toàn xã hội. 

II. Nội dung kế hoạch 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Tổ chức triển khai kịp thời kế hoạch chủ đề công tác năm 2018  của Thị xã, của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo. Nhà trường xây dựng kế hoạch chủ đề năm 2018 về 

“ Bảo vệ nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên” cụ thể, đáp ứng với điều kiện 

thực tế của nhà trường. 



Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác thực hiện, tập trung kiểm tra, giám sát 

việc công khai minh bạch gắn với kiểm tra quy chế dân chủ, kiểm tra nội bộ, 

chuyên môn... 

Đẩy mạnh tuyên truyền đến cha mẹ học sinh, người dân và toàn xã hội  

2. Bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên: 

- Nhà trường tiếp tục triển khai và thực hiện các chỉ thị của chính phủ, của 

UBND tỉnh Quảng Ninh, văn bản hướng dẫn của sở GD & ĐT Quảng Ninh, 

phòng GD & ĐT thị xã Đông Triều về việc thực hiện chỉ thị số 25/ CT- TTg ngày 

31/8/2016 của Thủ tưởng chính phủ về việc thực hiện một số giải pháp cấp bách 

về bảo vệ môi trường. Chương trình hành động số 19/CTr- TU ngày 109/2013 

của tỉnh uỷ Quảng Ninh về chủ động ứng phó biến đổi khí hậu, tăng cường quản 

lý tài nguyên bảo vệ môi trường. Quyết định số 127/QĐ-UBND ngày 13/1/2016  

của UBND tỉnh phê duyệt thực hiện nghị quyết 236/2015 NQ-HĐND ngày 

12/12/2015 của HĐND tỉnh về những chủ trương, giải pháp tăng cường công tác 

quản lý bảo vệ môi trường tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2016- 2020. 

- Tiếp tục triển khai và thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Bộ GD & ĐT về việc 

thực hiện nội dung giáo dục môi trường, nội dung giáo dục tích hợp ứng phó, biến 

đổi khí hậu, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường… tăng cường giáo dục pháp 

luật, chú trọng tuyên truyền, giáo dục chủ quyền quốc gia về biên giới, biển đảo; 

sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; bảo vệ môi trường; đa dạng sinh học 

và bảo tồn thiên nhiên; ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng tránh và giảm nhẹ 

thiên tai; qua các môn học với các môn Lịch sử, Địa lí, Giáo dục công dân, Sinh 

học, hoá học, Vật lý, Công nghệ… 

- Tăng cường lồng ghép giáo dục bảo vệ môi trường trong các hoạt động giáo 

dục (Hướng nghiệp, hoạt động tập thể, HĐNGLL,  thông qua hoạt động của các 

CLB, hoạt động văn hoá văn nghệ, hoạt động trải nghiệm sáng tạo…)  

- Thường xuyên tiến hành các hoạt động vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, 

bồn hoa, tôn tạo cảnh quan nhà trường đảm bảo các tiêu chí Xanh- Sạch đẹp- An 

toàn…; tổ chức các hoạt động thiết thực nhân các ngày “Môi trường thế giới- 

05/6” , “Tuần lễ biển và hải đảo Việt Nam 1-8/6”, “Tuần lễ Quốc gia nước sạch 

và vệ sinh môi trường 29/4-6/5”, “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn- tuần 3 

tháng 9 hàng năm” tăng cường công tác hướng dẫn sử dụng, bảo quản các công 

trình nước sạch, công trình vệ sinh của nhà trường và cộng đồng. 

- Tích cực phối hợp với các ban ngành của địa phương, khu dân cư trong việc 

tuyên truyền giáo dục và tham gia vệ sinh, bảo vệ môi trường sống. 



II. Tổ chức thực hiện: 

- Ban giám hiệu căn cứ vào kế hoạch của phòng GD & ĐT thị xã Đông Triều, 

xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch.  

- Nhà trường triển khai quán triệt kế hoạch này đến toàn thể cán bộ giáo viên, nhân 

viên, người lao động và học sinh trong trường. 

- Thành lập Bộ phận triển khai kế hoạch, thường xuyên đôn đốc, giám sát và 

kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của các thành viên trong nhà trường 

- Tổng hợp kết quả và gửi báo cáo về phòng GD & ĐT theo đúng quy định. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2018 về “ Bảo vệ nâng cao chất lượng 

môi trường tự nhiên” của trường THCS Nguyễn Du, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, người lao động và các em học sinh nhà trường nghiêm túc thực 

hiện.  

 

Nơi nhận: 

Phòng GD&ĐT ( báo cáo) 

Tổ CM, GV, NV thực hiện  

Đăng tải Website:  

http://thcsnguyendu.dongtrieu.edu.vn/ 

Lưu VT 
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